Дело № 1-29/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 августа 2019 года п. Борисовка 

Борисовский районный суд Белгородской области в составе:

Председательствующего судьи Сучковой Л.Е.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Борисовского района Ковалевского Д.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Гаплевского Г.Н., представившего удостоверение № 885 и ордер № 020817 от 5 августа 2019 г.,

при секретаре Несвитайло О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1)14.12.2016 года по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов с лишением права управления транспортными средствами на 2 года; наказание отбыто; 2) 05.05.2017 года по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы срок на 1 год; постановлением от 23.03.2018 года наказание заменено на лишение свободы на срок 1 месяц 7 дней, освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 19 октября 2018 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании выданного мировым судьей судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области судебного приказа от 24 октября 2008 года обязан выплачивать алименты в пользу ФИО12 (ныне – ФИО13 на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области от 28 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО11 и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 12 марта 2019 года по 31 мая 2019 года, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына, в результате чего образовалась задолженность в общей сумме 

<

данные изъяты>

В инкриминируемом ему органом предварительного расследования деянии ФИО1 виновным себя признал полностью и просил о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, с квалификацией его действий согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Прокурор Ковалевский Д.А., защитник подсудимого адвокат Гаплевский Г.Н. и законный представитель потерпевшего ФИО8 возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не заявили.

Заслушав мнение сторон обвинения и защиты, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он в полной мере согласился, является обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление подсудимый совершил с прямым умыслом. ФИО1 понимал противоправный характер своих действий, соединенных с умышленным неисполнением обязанности по уплате алиментов на содержание ребенка, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие ответственность обстоятельства. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит раскаяние подсудимого в содеянном, его состояние здоровья. 

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, что суд признаёт обстоятельством, существенно уменьшающим общественную опасность его личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно.

С учетом данных о личности ФИО1, исходя из конкретных обстоятельств дела и признанных судом смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, определенных в ст.43 УК РФ, возможно при назначении наказания в виде исправительных работ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание виде в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка 5 процентов ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 не избирать. 

Срок наказания исчислять со дня исполнения приговора.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 1800 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании, отнести на счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Борисовский районный суд.

Судья